
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.10.2023                                                                                                 № 702 

г. Оха 

 
 
О внесении изменений в Порядок 

предоставления субсидии на 

возмещение затрат, связанных с 

поставкой в централизованном 

порядке для личных подсобных 

хозяйств муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» комбикормов для 

сельскохозяйственных животных и 

птицы, а также фуражного зерна для 

птицы, утвержденный 

постановлением администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 

14.05.2021 № 280  

 

 

В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 

16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2023 № 342 «О 

внесении изменений в постановление Правительства Сахалинской области от 

06.08.2013 № 427 «Об утверждении государственной программы Сахалинской 

области «Развитие в Сахалинской области сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», в целях 

реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 

муниципального образования городской округ «Охинский», утвержденной 

постановлением администрации муниципального образования городской округ 



«Охинский» от 26.12.2014 № 981, руководствуясь статьей 42 Устава 

муниципального образования городской округ «Охинский» Сахалинской 

области, 

       

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат, 

связанных с поставкой в централизованном порядке для личных подсобных 

хозяйств муниципального образования городской округ «Охинский» 

комбикормов для сельскохозяйственных животных и птицы, а также 

фуражного зерна для птицы, утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 14.05.2021 № 280 

(далее Порядок) следующие изменения:  

1.1.  Абзац 1 пункта 1.5. раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«- регистрация в налоговом органе сроком не менее 6 месяцев до даты 

подачи заявки на участие в отборе;» 

1.2.  Пункт 2.2. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Объявление о проведении отбора размещается на официальном сайте 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.adm-

okha.ru (далее – сайт Администрации) с указанием:  

- сроков проведения отбора (даты и времени начала (окончания) подачи 

заявок участниками отбора), которые не могут быть менее 30 календарных 

дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора; 

- наименования, место нахождения, почтового адреса, адреса электронной 

почты главного распорядителя как получателя бюджетных средств; 

- результатов предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.12 

настоящего Порядка; 

- требований к участникам отбора в соответствии с пунктами 1.5 и 2.3 

настоящего Порядка и перечень документов, представляемых участниками 

отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

- порядка подачи конкурсных заявок участниками отбора и требований, 

предъявляемых к форме и содержанию конкурсных заявок, подаваемых 

участниками отбора, в соответствии с пунктами 2.4 настоящего Порядка; 

http://www.adm-okha.ru/
http://www.adm-okha.ru/


- порядка отзыва конкурсных заявок участников отбора, порядка возврата 

конкурсных заявок участников отбора, определяющего в том числе основания 

для возврата конкурсных заявок участников отбора, порядка внесения 

изменений в конкурсные заявки участников отбора; 

- правила рассмотрения и оценки участников отбора в соответствии с 

пунктами 2.7 - 2.13 настоящего Порядка; 

- срок, в течение которого победитель отбора должен подписать 

Соглашение о предоставлении Субсидии; 

- условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения 

Соглашения; 

- даты размещения результатов отбора на официальном сайте 

Администрации, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, 

следующего за днем определения победителя отбора. 

1.3. Пункт 2.3.4. раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.3.4. Не должны являться иностранными юридическими лицами, в том 

числе местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 

компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном 

(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических 

лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.» 

1.4. Пункт 2.4. раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

 «2.4. Для участия в отборе участники предоставляют в Комитет заявку, 

включающую следующие документы (далее - заявка на участие в отборе): 

- заявка на участие в отборе по форме № 1 к настоящему порядку; 



- расчет стоимости доставки кормов до населенных пунктов Охинского 

района и информация об отпускной цене кормов личным подсобным 

хозяйствам по форме № 2 к настоящему порядку; 

- копии договоров на транспортные услуги, сведения о наличии 

собственного или арендованного транспорта; 

- копии сертификатов соответствия кормов ГОСТ или ТУ, качественные 

удостоверения, ветеринарные свидетельства на каждую партию кормов, при 

этом качественные показатели кормов должны соответствовать следующим 

требованиям: 

-  комбикорм для крупного рогатого скота – содержание обменной энергии 

в 1 кг не менее 10,1 Мдж, сырого протеина в 1 кг не менее 12 %; 

- комбикорм для свиней – содержание обменной энергии в 1 кг не менее 

10,0 Мдж, сырого протеина в 1 кг не менее 12 %; 

- комбикорм для птицы – содержание обменной энергии в 100 г не менее 

217 ккал, сырого протеина в 1 кг не менее 12 %; 

- копии документов, подтверждающие наличие запаса кормов на дату 

проведения отбора в объеме, соответствующем потребности муниципального 

образования (накладные с отметкой о дате получения); 

- заверенная подписью и печатью участника отбора справка о том, что 

участник отбора - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации 

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении него не введена процедура банкротства, деятельность участника 

отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, участник отбора 

- индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя; 

- заверенная подписью и печатью (при наличии) участника отбора справка 

о том, что участники отбора не являются иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее- офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 

уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 



третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации).  

- справка из налогового органа об отсутствии неисполненной обязанности 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах. 

В случае непредставления указанного документа Комитет самостоятельно 

формирует запрос сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию 

на дату подачи заявки на предоставление субсидии. Запрос формируется в 

рамках межведомственного электронного взаимодействия в соответствии с 

требованием Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 

индивидуальных предпринимателей. 

В случае непредставления указанного документа Комитет самостоятельно 

формирует запрос выписки из Единого государственного реестра юридических 

лиц или Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей. Запрос формируется в рамках межведомственного 

электронного взаимодействия в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

Все представленные документы (копии документов) должны быть 

заверены подписью и печатью получателя субсидии. Ответственность за 

комплектность, полноту и достоверность представляемых документов несет 

участник отбора.» 

1.5. Пункт 2.10. раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

 «2.10. При соответствии заявителя установленным требованиям комиссия 

проводит отбор получателей субсидии. При проведении отбора комиссия 

использует балльную систему оценки по следующим критериям отбора: 

- цена 1 килограмма поставляемых кормов с учетом их доставки до порта 

Ванино (средняя величина) - 50 баллов; 

consultantplus://offline/ref=C3CF1CD33DF1F58323D522135F90DA51DDD19E6DBAD755C68C5EDAF015DFDEF1A1C23EF0A1DA40C0D90C03C199v4MCW
consultantplus://offline/ref=C3CF1CD33DF1F58323D522135F90DA51DDD19E6DBAD755C68C5EDAF015DFDEF1A1C23EF0A1DA40C0D90C03C199v4MCW


- затраты по доставке кормов от порта Ванино до пунктов назначения 

населенных пунктов муниципального образования городской округ 

«Охинский» (средняя величина) - 50 баллов. 

Расчет баллов по каждому критерию отбора производится отдельно в 

соответствии со следующим порядком: 

- заявке, содержащей наименьшую цену, стоимость, присуждается 

максимальное количество баллов (весовое значение критерия). 

Сумма баллов, присуждаемая другим заявкам, определяется по формуле: 

 

Б = Цср : Ц x Кц, где: 

 

Б - балл, присуждаемый текущей заявке по данным критериям; 

Цср – минимальная средняя предложенная цена; 

Ц – цена текущей заявки; 

Кц - весовой коэффициент данных критериев. 

 

1.6. Пункт 3.3. раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:  

«3.3. Для получения субсидии получатель субсидии в течение текущего 

года, но не позднее 24 декабря, представляет в Комитет заявку на перечисление 

субсидии, включающую следующие документы (далее - заявка на перечисление 

субсидии): 

1) заявление о предоставлении субсидии по форме № 3 к настоящему 

порядку; 

2) расчет размера субсидии по форме № 4 к настоящему порядку; 

3) карты доставки кормов по населенным пунктам городского округа 

«Охинский» по форме № 5 к настоящему порядку; 

4) копии сертификатов соответствия кормов ГОСТ или ТУ, качественные 

удостоверения, ветеринарные свидетельства на каждую партию кормов, при 

этом качественные показатели кормов должны соответствовать следующим 

требованиям: 

-  комбикорм для крупного рогатого скота – содержание обменной энергии 

в 1 кг не менее 10,1 Мдж, сырого протеина в 1 кг не менее 12 %; 



- комбикорм для свиней – содержание обменной энергии в 1 кг не менее 

10,0 Мдж, сырого протеина в 1 кг не менее 12%; 

- комбикорм для птицы – содержание обменной энергии в 100 г не менее 

217 ккал, сырого протеина в 1 кг не менее 12%; 

- документы, подтверждающие стоимость приобретаемых кормов (счета-

фактуры, товарные накладные, платежные поручения); 

- документы, подтверждающие затраты железнодорожно-водным 

транспортом (счета-фактуры, железнодорожные накладные, платежные 

поручения, квитанции на оплату); 

- при доставке до населенных пунктов арендованным транспортом или по 

найму (с учетом использования полной грузоподъемности автотранспорта): 

платежные документы, подтверждающие фактически понесенные 

транспортные расходы; счета-фактуры (на соответствующую оплату); путевой 

лист автомобиля (II транспортный раздел с заполненными реквизитами 

бланка); договор или протокол согласования договорного тарифа на услуги 

автотранспорта; 

- при доставке до населенных пунктов автотранспортом поставщика: 

калькуляция себестоимости машино-часа привлекаемого автомобиля, реестр 

путевых листов автомобиля, подтверждающих фактическую доставку 

комбикормов в населенные пункты; 

- при производстве погрузо-разгрузочных работ по найму: договор, расчет 

стоимости погрузо-разгрузочных работ, документы, подтверждающие оплату (в 

случае безналичного расчета - платежные поручения, в случае наличного 

расчета - кассовые (товарные) чеки). 

Все представленные документы (копии документов) должны быть 

заверены подписью и печатью (при наличии) получателя субсидии. 

Ответственность за комплектность, полноту и достоверность представляемых 

документов несет получатель субсидии. 

Рассмотрение представленных документов производится Комитетом в 

течение 15 рабочих дней с даты регистрации заявления.». 

1.7. Пункт 3.11. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.11. Достигнутым результатом предоставления субсидии является объем 

поставки комбикормов для нужд личных подсобных хозяйств в населенные 

пункты муниципального образования городской округ «Охинский». 

Результат предоставления субсидии с указанием точной даты его 



завершения и конечного значения результатов устанавливается главным 

распорядителем как получателем бюджетных средств в Соглашении.» 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации www.adm-

okha.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и 

экономике муниципального образования городской округ «Охинский». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования                                                  Е. Н. Михлик 

городской округ «Охинский»  


